
 Ano 5 - Número 638  

Sexta-feira,  19 de maio de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Ato de ratificação. Referências: 
Processo n° 99/2023, Inexigibilidade de licitação n° 09/2023 oriunda do 
Processo n° 68/2023, Chamamento Público n° 02/2023. Considerando o 
projeto básico, a supremacia do interesse público, as informações e 
as justificativas, as documentações recepcionadas, os pareceres técnico e 
jurídico, bem como os demais documentos contidos nos autos do 
processo em epígrafe, ratifico a inexigibilidade de licitação para a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de gerenciamento e fornecimento de vale alimentação/
refeição para os funcionários do consórcio ICISMEP, por meio de crédito em 
cartão eletrônico bandeirado Elo, personalizado e com chip de 
segurança. Empresa credenciada: Ifood Benefícios e Serviços Ltda, inscrito 
no CNPJ sob o n° 33.157.312/0001-62. O Contrato terá vigência de 12 
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado nos termos da Lei. Não haverá cobrança de taxa de 
administração pelos serviços prestados. As despesas decorrentes desta 
contratação correrão por conta das dotações 
orçamentárias .3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001, 
3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002, 3.3.90.39.00.1.03.02.10.302.0003.2.0006, 
3.3.90.39.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003, 3.3.90.39.00.1.02.04.10.302.0003.2.0009, 
3.3.90.39.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013, 3.3.90.39.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005, 
3.3.90.39.00.1.04.01.04.122.0001.2.0010, 3.3.90.39.00.1.02.03.10.302.0003.2.0004 
e3.3.90.39.00.1.05.01.04.122.0001.2.0011. A inexigibilidade de licitação 
em comento se fundamenta no art. 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/93. São Joaquim de Bicas/MG, 18 de maio de 2023. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do 
Pregão Eletrônico nº 64/2023, Processo Licitatório n° 89/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 31/05/2023, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – VOL. II - de “E” a 
“M”. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
2571-3026. A pregoeira, em 18/05/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do 
Pregão Eletrônico nº 65/2023, Processo Licitatório n° 90/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 01/06/2023, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
dietas enterais, suplementos e complementos nutricionais. Edital 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
2571-3026. A pregoeira, em 18/05/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de suspensão da 
sessão do Pregão Eletrônico nº 55/2023, Processo Licitatório nº 75/2023, 
cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços técnicos de manutenção 
de equipamentos médico-hospitalares (EMH), para execução de 
serviços preventivos e corretivos, calibração, qualificação, inspeção 
técnica e análise de segurança elétrica, com inclusão de peças, sistemas 
e serviços especializados quando necessário, utilizando software 
dedicado para gestão da manutenção e apoio ao gerenciamento das 
tecnologias instaladas no hospital 272 joias do consórcio ICISMEP, 
outrora agendada para o dia 18/05/2023. Frisa-se que a decisão foi pautada 
na conveniência e oportunidade, tendo em vista a necessidade de 
revisão da demanda apontada pelo setor requisitante. Mais 
informações, telefone (31) 98483- 1905. A pregoeira em São Joaquim de 
Bicas/MG, 18 de maio de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. 
Processo Licitatório n° 60/2023, modalidade Pregão Eletrônico (SRP) 
n° 48/2023, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a 
futura e eventual aquisição de medicamentos, correlatos e insumos 
manipulados. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores 
vencedores disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Os itens 08, 19, 20, 22, 23, 27, 28, 29, 34, 38, 39, 40, 43, 44, 45 e 46 restaram 
desertos. Os itens espelhos não acionados foram revogados, conforme 
disposto no subitem 6.2.2 do Edital. O valor total dos itens adjudicados é de 
R$ 623.072,85 (seiscentos e vinte e três mil, setenta e dois reais e oitenta e 
cinco centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se 
disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP. São 
Joaquim de Bicas/MG, 17 de maio de 2023.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços n° 245/2022 (Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos 
farmacêuticos II – ‘’e a m’’). O presente termo tem como objeto o 
remanejamento do saldo parcial do consórcio ICISMEP ao município de 
Florestal, para alteração do item 11 da Ata de Registro de Preços n° 245/2022. 
Contratada: Acácia Comércio de Medicamentos EIRELI, com sede na 
Avenida Princesa do Sul, no 3303, Bairro Jardim Andere, no Município de 
Varginha - MG, CEP: 37.062-180, Fone (35) 3690-1150, e-mail 
pregaoeletronico@acacia.med.br, inscrita no CNPJ sob o n° 
03.945.035/0001-91. O pagamento referente ao quantitativo remanejado 
será de responsabilidade do município Florestal/MG. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP 
e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no setor de Controle de Contratos do Consórcio, com 
endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 
10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Segundo 
Termo de Apostilamento a Ata de Registro de Preços nº 327/2022 (Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de dietas enterais, suplementos 
e complementos nutricionais). O presente termo tem como objeto o 
apostilamento para fins de alteração do item 19 da ata de registro 
de preços n° 327/2022 para remanejamento parcial do saldo do 
consórcio ICISMEP para o município de Pedro Leopoldo. Contratada: 
Eremix Indústria De Alimentos Especiais Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
n° 26.325.797/0001-90. O pagamento referente ao quantitativo 
remanejado será de responsabilidade do município de Pedro Leopoldo. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro 
Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços n° 450/2022 
(Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de 
limpeza e outros materiais de consumo). O presente termo tem como 
objeto o apostilamento para fins de alteração dos itens 48, 49, 50 e 81 da 
Ata de Registro de Preços n° 450/2022 para remanejamento da quantidade 
de saldo parcial do consórcio ICISMEP para o município de Mateus Leme. 
Contratada: 3 Poderes Comercio Ltda, com sede na Rua Rodrigues da 
Cunha, n° 85, Bairro Ressaca, no Município de Contagem - MG, CEP: 
32.113-340, Fone (31) 3498-4480, e-mail 3poderes@3poderes.com, inscrita 
no CNPJ sob o n° 14.937.152/0001-20. O pagamento referente aos 
quantitativos remanejados serão de responsabilidade do Município de 
Mateus Leme. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, 
Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de 
Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro 
Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços n° 500/2022 
(Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos 
permanentes). O presente termo tem como objeto o apostilamento para 
fins de alteração do item 01 da Ata de Registro de Preços n° 500/2022 
para remanejamento da quantidade de  saldo parcial do consórcio 
ICISMEP para o município de São Sebastião do Oeste. Contratada: 
Atuante Comercial Ltda, com sede na Rua Teófilo Otoni, n° 113, Bairro 
Floramar, no Município de Belo Horizonte - MG, CEP: 31.742-072, Fone 
(31) 3497-2575, e-mail atuante@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o n° 
03.479.428/0001-57. O pagamento referente ao quantitativo remanejado será 
de responsabilidade do Município de São Sebastião do Oeste. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio 
público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do Consórcio, com 
endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 51, de 16 de maio de 
2023.  Altera a resolução 102, de 01 de dezembro de 2021, que delega competências

no âmbito do consórcio ICISMEP para a prática de atos que se especifica. 
Elson da Silva Santos Junior, Secretário Executivo do Consórcio,  no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18 do Contrato de Consorcio 
Público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; Resolve:  Art. 1º. Fica 
delegada ao Diretor Geral do consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, Sr. Eustáquio da Abadia 
Amaral, a partir de 17 de maio de 2023, sem prejuízo das demais atribuições 
e competências inerentes ao cargo, competência para: I – Dentro das 
atribuições dispostas no inciso I, do art. 18, da 15ª Alteração ao Contrato de 
Consórcio Público, assinar Resoluções e Portarias no âmbito do Consórcio, 
no que compete ao Secretário Executivo. Art. 2º. Permanecem inalteradas as 
demais disposições da Resolução nº 102, de 01 de dezembro de 2021. Art. 3º. 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de 
Bicas/MG, 16 de maio de 2023. Elson da Silva Santos Junior, secretário 
executivo ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro Termo Aditivo 
a Ata de Registro de Preços de Nº 559/2022, Processo Licitatório nº 128/2022 
(Aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – volume II 
- “N a V”). O objeto do presente Termo Aditivo é o reequilíbrio econômico-
financeiro para o item n° 02 (nitroglicerina 5mg/ml - solução injetável - 
10ml) da Ata de Registro de Preços n° 559/2022, conforme decisão de fls. 26, 
exarada nos autos do Processo Administrativo nº43/2023.

Empresa Contratada: CMH – Central de Medicamentos Hospitalares – 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.228.076/0001-74. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no Setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço 
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município 
de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 98308-8642.


		2023-05-19T13:07:03-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




